
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ДИЗАЙНА»
(СПбГУПТД)

Приказ
г. Санкт - Петербург № 

О подготовке по гражданской обороне 
и защите от чрезвычайных ситуаций 
в 2022 учебном году

В соответствии с требованиями Федеральных законов Российской Федерации 
от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря. 1994 г. № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 
«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», 
от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» и в целях подготовки работников в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подготовку должностных лиц ГО и объектовой РСЧС, руководителей нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по ГО, руководителей занятий по 
гражданской обороне и преподавателей дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» 
организовать в соответствии с Планом комплектования СПб ГКУ ДПО «УМЦ ГО и ЧС» 
слушателями на 2022 год, согласно приложению №1 к настоящему приказу, а также в ходе 
проведения тренировок и занятий по вопросам гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций.

2. Подготовку личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по ГО (далее - НФГО) и работников университета, не входящих в состав 
нештатных формирований, организовать по учебным группам в соответствии с Программами 
курсового обучения в области гражданской обороны и расписаниями занятий на 2022 год по 
формам, согласно приложению №2 к настоящему приказу.

3. Проректорам, директорам высших школ, институтов, колледжей, начальнику 
Управления гражданской защиты организовать и осуществлять контроль за ходом подготовки 
работников в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 
соответствующих учебных группах лиц, подлежащих подготовке, а также при проведении 
тренировок по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций, согласно 
приложениям №№.3, 4 к настоящему приказу.

4. Руководителям учебных групп подготовки в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций осуществлять проведение занятий с личным составом НФГО, а 
также с работниками университета не входящих в состав НФГО по расписаниям, в составе 
учебных групп подготовки.

В ходе проведения занятий и тренировок уделять постоянное внимание 
психологической подготовке обучаемых, выработки у них уверенности в надежности и 
эффективности мероприятий гражданской обороны и единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, воспитанию стойкости, готовности



выполнять должностные обязанности в сложной обстановке возможных опасностей при 
высокой организованности и дисциплине.

5. Начальнику Административного управления Сешко Е.А. обеспечить размножение и 
доведение настоящего приказа до руководителей всех структурных подразделений универси
тета.

6. Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора П.В. Луканина.

_____ ______
Ректор f

Проект приказ вносит:
Начальник УГЗ

Согласовано:
Первый проректор (

Первый проректор, __
проректор по учебной работе с-------

=7 А.В. Демидов

' В.А. Храмцов

/ П. В. Луканин

—-—■— —

__ А.Е. Рудин



Приложение №1 
к приказу от « А О/ ' 2022 г. № 3 .

ПЛАН 
комплектования СПб ГКУ ДПО «УМЦ ГО и ЧС» слушателями СПбГУПТД 

на 2022 год

№№ 
п./п.

Фамилия и инициалы Категория 
обучаемых

Дата 
обучения

Примечание

1 2 3 4 5
УМЦ СПб (проспект Металлистов, 119)

1. Орлова А.О. Преподаватели дисциплины БЖД 28.03 -08.04 ВШГ1М
2. Семенова О.В. Руководители и работники 

структурных подразделений, 
уполномоченные на решение 
задач в области гражданской 
обороны и защиты населения и 
территорий от ЧС 
образовательных организаций 
высшего образования

07.02- 18.02 ВШТЭ

Курсы гражданской обороны
1. Иванова О.О.

Руководители и работники 
дежурных и аварийно- 
диспетчерских служб 
организаций

31.01 - 11.02 Нейшлотский 
пер., д.23 
ВШТЭ

2. Гордиенко В.А. Резерв ул. Автовская,
Д.8
ВШТЭ

3. Чунин Е.Д.

Лица, уполномоченные 
осуществлять подготовку 
работников организаций в 
области ГО и защиты от ЧС

10.10-14.10 ул. 
Чайковского, 
Д.24
ВШТЭ

4. Кириллова М.Б. Резерв ул. Автовская,
Д.8
ВШТЭ

5. Рыжиков В.А. Резерв ул. Автовская,
Д.8
ВШТЭ

6. Симонов Д.Э. Руководители групп охраны 
общественного порядка

29.08-06.09 ул.
Чайковского,
Д.24
ВШТЭ

7. Кузакова Н. А. Руководители пунктов выдачи 
СИЗ

Резерв ул. Автовская,
Д.8
ВШТЭ

8. Хоробрых С.В. Руководители групп (звеньев) 
связи

Резерв ул. Автовская,
Д.8
ВШТЭ

Первый проректор
П.В. Луканин



Приложение №2 
к приказу от « /а4> О/ . 2022 г. № 3 .

ФОРМЫ
подготовки в области гражданской обороны университета по группам лиц

1. Работники гражданской обороны, руководители организаций, отнесенных к 
категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное 
время:

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, 
планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне и защите от чрезвычайных 
ситуаций;

б) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области 
гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, 
находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других 
федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 
гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах 
гражданской обороны;

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской 
обороне;

г) участие руководителей (работников) структурных подразделений, уполномоченных 
на решение задач в области гражданской обороны организаций в тематических и проблемных 
обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне, проводимых под руководством 
вышестоящих органов, осуществляющих управление гражданской обороной.

2. Личный состав формирований:
а) курсовое обучение руководителей формирований на курсах гражданской обороны, в 

учебно-методических центрах или в других организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

б) курсовое обучение личного состава формирований по месту работы;
в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;
г) подготовка с использованием дистанционных образовательных технологий.
3. Работники:
а) курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы;
б) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне и инструктажа по 

действиям в чрезвычайных ситуациях по месту работы;
в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской 

обороне;
г) индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
д) подготовка с использованием дистанционных образовательных технологий.
4. Обучающиеся:
а) обучение (в учебное время) по предмету "Основы безопасности жизнедеятельности" 

и дисциплине "Безопасность жизнедеятельности";
б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр 

телепрограмм по тематике гражданской обороны.

Первый проректор
П.В. Луканин



к приказу от « & » 
Приложение №3 

2022 г. № 3 .

Подготовка по программам Курсового обучения в области гражданской обороны, 
программе Инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях личного состава 

НФГО и работников по месту работы

1. Личный состав НФГО:
учебная группа охраны общественного порядка (ГООП) - руководитель Шишкин И.А.;
учебная группа звена по обслуживанию защитных сооружений (ЗЗС) - руководитель 

Семенов С.Н.;
учебная группа звена связи - руководитель Хоробрых С.В.;
учебная группа санитарного поста - руководитель Никитина С.В.;
учебная группа поста радиационного, химического наблюдения (ПРХН) - 

руководитель Иванова Е.С.

2. Работники университета
2.1 Подготовка работников осуществляется, как правило, в составе групп подготовки в 

своих структурных подразделениях.
2.2 Проректорам, директорам департаментов, высших школ, институтов и колледжей 

своим решением скомплектовать группы подготовки и назначить руководителей занятий для 
обучения работников в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 
подчиненных подразделениях.

Первый проректор
П.В. Луканин



к приказу от
Приложение№4 

2022 г. № 3 .

Календарный план 
проведения тренировок на объектах имущественного комплекса

№ 
п./п.

Адрес или место проведения Дата и месяц Примечание

1 2 3 4

1. ул. Большая Морская, д.18 * апрель

2. ул. Розенштейна, д.8-12 *май

3. пр. Вознесенский, д.46 *октябрь

4. ул. Цветочная, д.8 *май 
октябрь

5. ул. Садовая, д.54 *октябрь

6. ул. Звёздная, д.7, кор.1 *апрель 
сентябрь

7. ул. Моховая, д.26 *май 
октябрь

8. пер. Джамбула, д. 13 *апрель 
сентябрь

9. ул. Ивана Черных, д.4 25 апреля
07 октября

10. ул. Трефолева, д.37 18 апреля
21 октября

И. ул. Ленская, д. 14 11 апреля
14 октября

12. УСЛ «Чайка» 04 апреля
07 октября

13. СОЛ пос. Стрельцове *май 
октябрь

*дата проведения согласуется с директорами имущественных комплексов (УЛК) и 
планируется не позднее месяца до начала проведения.

Первый проректор
П.В. Луканин


